

CENNIK MIESIĘCZNY:
Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” 410 M
Za dostawą w miejscu
lub przesyłką poczt. 500 M
Za granicą 650 M
Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” 890 M
Za dwurazową dostawą
w miejscu lub przesyłką pocztową 1000 M
Za granicą 1250 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁEM

CENA KUMERO POJEDYNCZEJ

20 Mk.

GAZETA

WIECZORNA

wychodzi codziennie o godz. 1 popołudniu i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokoła 1/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 13

Nr. 6115.

Lwów, wtorek 8. listopada 1921.

Rok XII

Nadszedł czas zawierania traktatów. Oświadczył to min. Skirmunt w Pradze.

P. Skirmunt w Pradze.

Lwów, 7. listopada.

Wierny swej tezie — wszechsędzkiej zgody — wyjechał min. Skirmunt do Pragi. Moment obrany został na tę podróż zupełnie właściwy; pierwsze lody pękły dzięki zawarciu polsko-czeskiej ugody handlowej, a w niedalekiej perspektywie widnieją zarysy ugody politycznej.

Pewne koła przypisują wyjazd Skirmunta jeszcze jednej, niby podrzędnej, a właściwie decydującej o terminie wyjazdu okoliczności. Oto w Warszawie jęło być nieco gorąco. Brzydki fermentująca sprawa umowy Karachana z Dąbskim, dymisya tego ostatniego w roli kozła ofiarnego i zapowiedziany stąd porachunek jego towarzyszy partyjnych z właściwie odpowiedzialną, a ukrytą za kulisami osobą — wytworzyły nad głową min. Skirmunta zupełnie niepożądane zgęszczenie chmur. Czas zużyty na podróż, może przygotowane gromy rozprószyć, a reszty dokona nimb politycznych sukcesów, przywieziony z dalekich wojaży.

Nie trudno wywnioskować, że prawdy w tem niewiele, boć nieobeaność obwinionego bywa właśnie porą najstosowniejszą pod przygotowanie aktu oskarżenia, urobienie opinii, wreszcie zainscenizowanie faktu dokonanego tuż po powrocie. Dlatego niepewność sytuacji parlamentarnej jest często przeszkodą w podróżach ministrów za granicę, ale nigdy — powodem.

Wizyta praska min. Skirmunta spowodowana została niewątpliwie temi korzyściami jakie daje w stosunkach dyplomatycznych osoba bista interwencya czynników decydujących. Zasadniczo po odwiedzinach takich uderza ogólne zainteresowanie przycichającymi uprzednio sprawami i szybszy ich proces dojrzewania.

Nadzwyczaj uroczyste przyjęcie, zgótowane polskiemu gościowi w Pradze, nasuwa dwie alternatywy: albo Czechom naprawdę zależy na zbliżeniu do Polski i starają się dać temu wyraz w sposób oficjalny. — albo też starają się zdobyć blaskiem i honorami przebojem życzliwość gościa, znaleźć w nim sprzy

(Ciąg dalszy na str. 2-giej.)

Nadszedł czas zawierania traktatów.

Oświadczył to min. Skirmunt.

Praga, 6. listopada.

(PAT) Cz. B. P. W wywiadzie z redaktorem „Prager-Pressé” — oświadczył minister Skirmunt, że w Polsce z ustaleniem jej granic nadszedł czas do zawarcia traktatów. Polska tęskni za pracą pokojową. Między Polską i małą ententą w szczególności Rumunią istnieje analogia w szeregu zadań i celów. Każdy traktat, dążący do ustalenia pokoju, jest dla Polski sympatycznym. Decyzya w sprawie Górnego Śląska nie zadowoliła bynajmniej Polaków, ponieważ wielka liczba Polaków którzy ponieśli ofiary dla sprawy narodowej, pozostaje na terytorium niemieckiem. W każdym razie roz

wiązanie obecne jest lepsze aniżeli dawniej projektowana linia graniczna. W sprawie Wilna utknęło pośrednictwo Ligi Narodów na martwym punkcie, wobec czego musi być opinia ludności miarodajna. Lekkie pogorszenie stosunków polsko-rosyjskich niepokoi zagranicę więcej niż Polskę, albowiem Polska ma dosyć środków do obrony i dąży tylko do urzeczywistnienia traktatu ryskiego. Rząd sowiecki jest nieprzyjemnym kontrahentem, walczymy jednak z wielkimi trudnościami gospodarczymi i politycznymi, tak, że zaniecha szukania sztucznych trudności i okaże lepszą wolę do spełnienia traktatu pokojowego.

Rokowania polsko-czeskie w pełnym toku.

Praga, 6. listopada.

(PAT) Cz. B. P. Rokowania między rządem czeskim a polskim ministrem spraw zagranicznych Skirmuntem rozpoczęły się wczoraj. Min. Skirmunt konferował z prezydentem republiki w kwestyach politycznych i w sprawie porozumienia czesko-polskiego. Następnie wziął minister udział w obiedzie u prezydenta gdzie byli obecni między innymi po-

stawie Włoch, Anglii, Francji, Rumunii i Jugosławii jakoteż prezydent ministrów dr. Benesz. Po obiedzie odbył minister Skirmunt dłuższą rozmowę z drem Beneszem. Omówiono szczegółowo kwestyę stosunków polsko-czeskich na podstawie dotychczasowych przygotowanych rokowań. Rokowania te będą się dalej toczyły w niedzielę i w poniedziałek.

Min. Skirmunt poruszy w Pradze sprawę irredenty ukr.

Warszawa, 7. listopada.

(Telef.) (m) „Journal de Pologne” podaje, że minister Skirmunt omawiając w Pradze warunki

czesko-polskiego układu politycznego dotknie przy tej sposobności irredenty ukraińskiej, oraz sprawy zwrotu Jaworzyny Polsce.

DETROIZACJA HABSBUROW UCHWAŁONA W TRZECIM CZYTANIU.

Budapeszt, 7. listopada.

(PAT.) WBK. Zgromadzenie narodowe uchwaliło w trzecim czytaniu ustawę o pozbawieniu dynastji Habsburgów praw do tronu. Następnie zgromadzenie odroczone zostało bezterminowo

15 LETNI ZAMACHOWIEC.

London, 7. listopada.

(PAT.) Do biura Reutersa donoszą z Tokio. — Sprawca zamachu na premiera japońskiego miał około 15 lat.

NADESŁANE.

BUTY, KAMASZE, KOZUCHY długie i krótkie, **SERDAKI, UBRANIA, BIELIZNA** ciepła, **FILCE** w dużych ilościach na składzie **DOM HANDELOWO-PRZEMYSŁ. ADOLF KENNBERG I SYN** Warszawa, Traugutta 2. Tel. 117-56.

którego linia przecinająca Galicyę wschodnią jest „prawie“ nie do przyjęcia. Idzie mu oczywiście głównie o Lwów i zagłębie borysławskie. Stoi jednak na stanowisku, że sprawa ta musi być załatwiona w kraju a nie za granicą, bo w ten sposób możnaby uzyskać od Polaków większe ustępstwa.

Z okazji ostatniego spisu ludności w Małopolsce wschodniej, okazuje się, że agitatorzy ruscy mają jeszcze wielki wpływ na ludność wiejską, czego dowodem jest jej prawie masowy chociaż niczem nie usprawiedliwiony opór przeciw temu spisowi. Lada przemówienie, lada świątek ulotny potrafi ją podniecić do zachwalstwa, a z ostatnich wypadków powinny władze wyciągnąć odpowiednie konsekwencje jak również i ci, którzy nie stykając się z ludem ruskim deklamują po wiecach i kawiarniach o jego apatyczności politycznej.

W poważnych sferach ruskich utrzymuje się od kilku dni pogłoska, że rozstrzygnięcie sporu polsko-ruskiego weszło w poważną fazę a pośrednictwa między obu stronami podjęli się politycy czescy.

Z DNIA.

„Wielki Celt“.

Zakliczyn, w listopadzie.

Mam zbiór przedwojennych mów Lloyda George'a zebranych w tomie, zatytułowanym „Lepsze czasy“.

W tomie tym jest też krótka charakterystyka mówcy.

Lloyd George jest — jak wiadomo — Celtem, ściśle mówiąc — „Kimbrem“. Pochodzi z Walji, gdzie okrągło 50% ludności używa języka kimbryjskiego, jako języka towarzyskiego, gdzie istnieje żywa literatura celtycka, są celtyckie szkoły a nawet celtycki uniwersytet. Zaznaczyć też trzeba, że Kimbrowie silnie bronią swych praw narodowych na terenie kościelnym a prócz tego domagają się swego własnego, krajowego parlamentu czyli sejmu, który niewątpliwie otrzymają.

Oto ojczyzna Lloyd George'a.

„A oto, co powiedział „Lloyd George“ w

mowie o „Cłach i zagranicy“, wygłoszonej w Plymouth 8. stycznia 1910 r.

— Przewodniczący oświadczył, iż przeciwnicy nasi bardzo pogardliwie wyrażają się o mej skromnej osobie. Niech będzie! Ale ja mam przeciw jedną rzecz wspólną z panami z Zachodu (partya Torysów). Wśród swej ludności mają oni odpowiednią domieszkę Celtów. Przeciwnicy nasi nienawidzą ich. Nie znajdziecie jednej mowy szlachetnych lordów, w której nie byłoby napaści na biednych Celtów. Otóż największym moim grzechem jest to, iż mam w żyłach swych krew celtycką. Wogóle Anglik ma w żyłach swych znacznie więcej krwi celtyckiej, niż chce przyznać i gdyby z żył jego każda kropla krwi celtyckiej wycedzić, wygiądałby bardzo anemicznie. Jego właśnie lordowie chcą: Anemiczny Anglik nie będzie miał dość sił do stawiania im oporu. Zaprawdę, lordowie traktują mnie jak cudzoziemca a przeciw moją rasą mieszkała tu już przed 3000 lat.

Ale lordowie nienawidzą Celtów za ich niezwykłą miłość wolności. Celta można zdeptać — i to się stało; można go gnębić, i to też się stało; można go uciskać — Bóg świadkiem, że go uciskano. Ale nigdy nie zduszono w nim namiętności, z jaką rwie się do wolności. Straćcie go w błoto: Jego dzieci i wnuko-

wie powstaną, ze słowem „wolność!“ na ustach. Dlatego przychodzę do was, którzy jesteście mężami a w których żyłach zmieszana jest krew celtycka z dobrą krwią saską. Przychodzę do was, jako potomek rasy, która odparła legie Cezara i wzywam was do broni przeciw jeszcze podstępniejszej i niebezpieczniejszej napaści na wolność i prawa ludności naszych wysp.

Tak mówił Lloyd George w r. 1910.

W r. 1921 na jego rozkaz celtycką Irlandyę przebiegają żołnierze angielscy na platformach samochodowych, pałac domy, rozstrzelując Irlandczyków, przesładując i gnębiąc ludność, ciągnąc ideowych Celtów do więzień. Bratobójcza wojna nie tylko nie ucihła za rządów „przedstawiciela rasy, która odparła legie Cezara“, ale rozplamiała się, jak nigdy.

I cóż! „Wielki Celt“ wie, że „Celta można zdeptać“. To się już stało — więc może dzieć się dalej. Zato dziś Lloyd George jest opatrnie ściowym mężem Anglii, a kiedyś tam — byle nie dziś! — dzieci zdeptanych Celtów powstaną z okrzykiem „wolność!“ na ustach. Czas ma czas, Lloyd George — nie! Więc?

Ters.

Zjazd polskich inżynierów kolejowych.

Sprawy ściśle fachowe. — Wnioski natury ogólnej. — Wilno lub Lwów miejscem następnego Zjazdu.

(Korespondencja własna „Gazety Wieczornej“.)

Warszawa, 5. listopada.

W poprzedniej korespondencji referowałem jeden punkt programu zjazdu, mianowicie sprawę dotyczącą wyposażenia inżynierów i sprawę poprawy ich bytu. Obecnie podam przebieg obrad w sprawach ściśle fachowych odnoszących się do organizacji, względnie poprawy gospodarstwa kolejowego.

Z referatów fachowych wygłosił inżynier Gąsowski z Warszawy — ogólny stan kolejnictwa polskiego w związku z polityką wewnętrzną państwa i najbliższymi wyberami do Sejmu, a inżynier Waszański z Poznania: O pruskim systemie kolejnictwa i możliwości zastosowania go u nas.

Sprawy te przekazano sekcji eksploatacyjnej, która doszła do przekonania, że systemu pruskiego nie należy stosować u nas.

W dalszym ciągu debatowano nad premiovaniem na kolejach, przyczem oświadczone się nie tylko nad zachowaniem obecnych premii (warszaty) ale nad rozszerzeniem premii w Wydziale dogowym, eksploatacyjnym ewentualnie zasobów.

Z dalszych spraw odczyty o konieczności ustalenia typów parowozowych na polskich kolejach oraz oczyszczenia wody kotłowej z powodu potrzeby przemywania przekazano zarządowi Związku do przestudyowania.

Z obrad sekcji eksploatacyjnej podnieść nale-

STANISŁAW PRZYBYSZEWSKI.

Z zagadnień o śmierci.

Odczyt wygłoszony w dniu 28. października br. w sali Towarzystwa Muzycznego.

(Ciąg dalszy.)

Ale tu już staniemy, by nie wkraczać w obręb oddzielnej nauki okultystycznej, jej formy religijnej, czyli teozofii.

Tak więc każde ciało jest życiem dla niższego pierwiastku, a formą dla wyższego. Wszystko w wszechświecie jest tylko przejawem rozmaitych form wibracji. Kiedy jedna jej forma ustaje, następuje druga delikatniejsza — wibracja święta naszego zewnętrznego, która dla naszych zmysłów tylko w milionach drgnień eteru na sekundę jest przystępna, robi miejsce dla formy wibracji, którą na kwintiliony drgnień na sekundę obliczyć by można, a i dla tej zawrotnej liczby mam w mem ciele odpowiedni aparat, który ją przyjąć może, i ta forma wibracji, tworząca oczywiście całkiem inne życie w innych wymiarach, ustaje, by nowe życie mogło się rozpocząć w formie wibracji, gdzie pojęcie liczby jakiegokolwiek całkiem zanika, wszystko w jedno, a jedno z wszystkim się zlewa.

Ale to już są zawrotne filozoficzne spekulacje, niezbędne dla zrozumienia nauk okultystycznych, ale nie dające się rozprowadzić w jednym odczytzie. Powróćmy zatem do naszej mozolnej wędrówki naokoło śmierci.

Wiemy już, że człowiek wchłania w siebie

zoeter, przenikający cały wszechświat i wszechistnienie, że ten zoeter stanowi jego siłę życiową, której siedliskiem w ciele fizycznym jest ciało eteryczne — wiemy, że człowiek nie posiada jemu tylko właściwego odrębnego życia, że to wszechżycie indywidualizuje się tylko na krótki przeciąg czasu, który w człowieku życiem nazywamy, a z chwilą śmierci opuszcza ciało, by zlać się z powrotem w oceanie ogólnego życia.

I tem powypłnem wylanianiem się ciała eterycznego siedliska życiowej siły rozpoczyna się śmierć.

Siła życiowa oczywiście nie słabnie, jest zawsze tą samą, tylko aparaty, na jakie działa, zużyły się już to wskutek biologicznego procesu, zwanego starzeniem się lub chorobą, nie są zdolne tej siły odpowiednio zużytkować, coraz mniej są w stanie wchłaniać dostateczną ilość tego zoeteru — nazywamy to słabnięciem jej siły — aura w zepsutym organizmie nie promieniuje silnie na zewnątrz, ale promienie jej pokładają się jak zwiędłe kłosa wzdłuż powierzchni skóry, nie bronią już przystępu różnych mikroobów, ani nie są zdolne je z chorego organizmu wyrzucić — naczynia krwionośne tracą swą elastyczność, ciałka krwi w niedostatecznej ilości produkowane nie są w stanie uwieźć dostatecznej ilości zoeteru — organizm przestaje, jak prosta zużyta maszyna funkcjonować, aż wreszcie przychodzi tak zwana ostatnia chwila, którą konaniem nazywamy.

Ciało eteryczne, którego strumieniowanie w użytym organizmie odbywać się nie może, wyrzuca się z ciała, opuszcza je tak, jak w zwykłej eksteryoryzacji z koncentrycznymi warstwami, ciało sztywne, koncentryczne warstwy od kształtują się w fluidal odczynny, siedlisko astralu,

czyli duszy — i to jest ta chwila, w której na twarzy medytanta, czyli w tym wypadku konającego człowieka często widać straszliwą grozę przerażenia: widzi on swego sobowtóra, czyli swe ciało eteryczne, związane jeszcze ową taśmą fluidalną z jego fizycznym ciałem. Taśma się wydłuża coraz więcej, ciało eteryczne coraz dalej od człowieka odbiega, częstokroć bierze konający człowiek to własne ciało eteryczne za zjawisko pozagrobowego ducha jakiegoś ukochanego zmarłego, który go do chwały wiekuistej powołuje, aż wreszcie taśma fluidalna się zrywa — ciało żyć przestało — jest teraz tylko martwą, bezużyteczną masą narządów, która oczywiście z człowiekiem jako takim teraz już zupełnie nie wspólnego nie ma.

W chwili śmierci, kiedy się już proces wyzwalania astralu odbywa, następuje prawdopodobnie w każdym wypadku osobliwa chwila niesłychanie intensywnej jasnowidzenia. W transcendentalnej miarce czasu, w przeciągu jakiegoś ułamku sekundy, przewala się przed oczyma duszy wizja całego życia, jakie człowiek przeżył w niepojętej jasności i dokładności. Czas rozłożony w naszym życiu na trzy miary przeszłość, teraźniejszość i przyszłość, zlewa się w jedną jedyną chwilę teraźniejszości, w której życie staje przed oczyma jako jeden obraz z tak niesłychaną wyrazistością, że nawet rzeczy, które nigdy w świadomości nie powstały, się nagle uświadamią. I to jest ta chwila, w której i przyszłość się uawnia, a znanym jest fakt, że obłąkani w tej chwili odzyskują zupełną przytomność: dowód, że nie dusza choruje, tylko jej narzędzie mózg, — z chwilą, w której eteryczne ciało wraz z astralem chore narządy opuszcza, przejawia się nietykalność duszy.

(C. d. u.)

ży, że w dyskusji o organizacji wydziału ruchu oświadczono się za projektem inżyniera b. prezesa dyrekcji kolei we Lwowie p. Rybickiego (zaprowadzenie inspektoratów konserwacji, ruchu, mechanicznych i handl.-przewozowych) jako pierwszych jednostek służby egzekutywnej. Co do staniowisk w Wydziale ruchu uchwalono, że na racjonalnych posadach powinny być siły techniczne w służbie ruchu wyszkolone.

W sekcji drogowej przedstawił inżynier Hummel z Ministerstwa kolei żelaznych referat o organizacji Wydziału drogowego. Ożywiona dyskusja przyniosła tylko taki rezultat, że organizacja Wydziału drogowego powinna być jedno-stopniowa. Co do ochrony tytułu inżynierskiego oświadczono się za przyznaniem tego tytułu jedynie absolwentom najwyższych uczelni technicznych, o ile mają przepisane egzamina. W sprawie stosunku inżynierów kolejowych do Sejmu i wyborów zapadły uchwały, że należy dążyć do przeprowadzenia wyboru większej niż dotychczas ilości najzdolniejszych inżynierów do Sejmu, bo tylko dobrzy fachowcy mogą się przyczynić do uchwalenia racjonalnych ustaw państwowych. Charakterystyczną jest uchwała Zjazdu, że działalność Związków ogólnie zawodowych, które przerodziły się w drugą władzę jest szkodliwą i uchwalono zażądać od Ministerstwa, aby nie zwalniało pracowników kolejowych ze służby do pracy w Związkach.

Nie chcąc wymieniać wielkiej ilości zapadłych wniosków, wspomnę o 2 wnioskach natury ogólnej, a mianowicie:

1) **Zaznaczono, że Wilno jest czysto polskiem miastem i że przynależność jego do Polski nie powinna podlegać najmniejszej kwestyi;**

2) **że wschodnia Małopolska, w której praca kulturalna spoczywała na barkach Polaków i o której przynależność do Polski tyle krwi polskiej się przelało, nie może być odłączona od całości Państwa.**

Prezydent miasta inżynier Drzewiecki zaprosił pewną część uczestników Zjazdu do teatru Wielkiego na przedstawienie, za co mu się należy ze strony uczestników serdeczna podzięką.

Komitet Zjazdowy pod kierownictwem ogólnie szanowanego inżyniera Stolzmana wywiązał się znakomicie ze swego zadania i pod względem gospodarczym, a kilka wspólnie spędzonych dni złączyło na tym pierwszym Zjeździe kordonami myśli i wychowania rozdzielonych inżynierów z pod 3 dawnych zaborów.

Wybrana komisja zjazdowa ma postanowić termin najdalej jednoroczny przyszłego Zjazdu oraz miejsce. Postawiono życzenie, aby o ile możliwości Wilno lub Lwów było miejscem przyszłego Zjazdu.

Przewodniczącemu inż. Rybickiemu, którego wybrano przez akłamację do komisji organizacyjnej kolejnictwa polskiego tworzącej się przy Ministerstwie kolei żelaznych w Warszawie zgutowano za znakomite przewodnictwo owocne.

Dodać jeszcze należy, że prezes Rybicki w swoich fachowych uwagach nał organizacją kolejnictwa wykazał nadzwyczajną znajomość wszystkich uczestników. Według ogólnego zdania polskich techników, powinien prezes Rybicki stanąć na czele komisji organizacyjnej w Ministerstwie kolejowem, gdzie przez ustąpienie tak znakomitej siły, jaką był dotychczasowy szef departamentu organizacyjnego, a obecnie profesor lwowskiej politechniki p. Zipser, powstała poważna luka.

W zjeździe brało udział około 500 inżynierów. Było również kilku szefów departamentów i garstka inżynierów Ministerstwa kolei żelaznych.

Z prezesów dyrekcji brał żywy udział w Zjeździe tylko dwaj, a mianowicie prezes Jakubowicz z Warszawy i prezes Landsberg z Wilna. Zwróciło uwagę, że z Małopolski nie było żadnego prezesa.

Ustąpienie szefa d. p. organizacyjnego w min. kolej.

Warszawa, 7. listopada.

(Telef.) Szef departamentu organizacyjnego w ministerstwie kolei żelaznych inżynier Kazimierz Zipser jeden z pierwszorzędnych znawców kolejnictwa i znakomity urzędnik kolejowy został zamianowany zwyczajnym profesorem kolejnictwa na Politechnice lwowskiej.

Ustąpienie tak bezstronnie i dla dobra ogólnej sprawy pracującego technika w ministerstwie kolej. wywołało ogólny żal w sferach inżynierskich.

Powiadają wtajemniczeni, że b. austr. prawnicy w ministerstwie kolej. zacierają ręce z radości, że pozbyli się człowieka, który swojemi zdolnościami wybił się na pierwszy plan, a zawsze skromny i na uboczu stojący nie brał udziału w żadnych intrygach ministerjalnych.

Dekoracya Obrońców Lwowa.

Lwów, 7. listopada.

(mg) Wczoraj o godz. 11 przed południem odbyła się w koszarach przy ul. Jabłonowskich piękna uroczystość, mianowicie dekoracya obrońców Lwowa Krzyżem Walecznych za męstwo w walkach w okresie od 1. lutego do połowy marca 1919 r. Uroczystość miała charakter ściśle wojskowy. Przybyli na nią: dow. O. G. gen. Jędrzejewski, szef sztabu pułk Ryłski, dow. V. dyw. pułk. Thullie z gronem oficerów oraz major franc. Lureau. Na boisku sportowem koszar stanęła kompania honorowa piechoty i orkiestra garnizonowa.

W imieniu Naczelnego Wodza nadał gen. Jędrzejewski odznaczenie kilkudziesięciu oficerom i żołnierzom, oraz kilku cywilnym osobom. Oto nazwiska: 1) plut. Bukowiecki Jan, 2) ppor. Borwicz Kazimierz, 3) mjr. Broniowski Stefan, 4) por. Borkowski Franciszek, 5) ppułk. szt. gen. Błeszyński Jerzy, 6) ppor. Bisanz Otto, 7) kpr. Bielecki Andrzej, 8) por. Bednarczuk Stanisław, 9) sierż. Baran Mieczysław, 10) plut. Balewicz, 11) cyw. Rudolf Chmura, 12) por. Chmiel Aleksander, 13) St. majst. Drezowski Józef, 14) ul. Dreszer Filip, 15) szereg. Domański Feliks, 16) st. majst. Didiuk Stanisław, 17) por. Janusz Franciszek, 18) por. Hubel Tadeusz, 19) mjr. Kwiatkowski Roman, 20) por. Kwiatkowski Roman, 21) ppor. Krupa Stanisław, 22) ppułk. Kraus, 23) sierż. Krupa Juliusz, 24) wachm. Kroczkowski Franciszek, 25) kpt. Klimka Stanisław, 26) por. Kocba Stefan, 27) Kasza Władysław, 28) szer. Kozubski Bolesław, 29) ul. Kowal Jan, 30) inwal. Kozubski Bolesław, 31) mjr. S. G. Ludwik de Leweaux, 32) szer. Litwor Franciszek, 33)

sierz. Laszkiewicz Jan, 34) szer. Mictla Zygmunt, 35) inwal. Metz Jan, 36) ppor. Myśka Witold, 37) por. Olszański Witalis, 38) por. Ogródnik, 39) mjr. Orkisz Antoni, 40) ppłk. w. lot. Perini Kamilo, 41) kpr. Pawłowski Leon, 42) mjr. Paykart Bolesław, 43) Dziek. ks. Pannaś Józef, 44) por. Repetowski Adam, 45) sierż. Stefański Jakób, 46) majst. Słechnie Stanisław, 47) ppor. Stebelski Aleksander, 48) plut. Starowicz Wincenty, 49) kpt. Stawasza Stanisław, 50) pchor. Skrywanek Franciszek, 51) sierż. Sobolewski Mikołaj, 52) ppor. Schwetz Adam, 53) ppor. Tymków-Kraus Józef, 54) ppor. Theuer Roman, 55) ppor. Trzpięta Henryk, 56) ppor. Zajaczkowski, 57) sierż. Zawodny Mieczysław, 58) sekc. Zaziemski Julian, 59) chor. Zmuda Stanisław, 60) plut. Zwaczka Antoni, 61) ppor. Żyła, 62) ppor. Zepióra Tadeusz, 63) kpt. Wyporek Antoni, 64) cyw. Weber Kazimierz, 65) plut. Wolski Jan, 66) szer. Urzyński Stanisław, 67) plut. Udycz Jan.

W chwili dekoracyi żołnierze sprezentowali broń, orkiestra odegrała hymn narodowy. Odnaczeni po kolei odebrali odznaki z rąk dowódcy. Odznakę poległego śp. ppor. Tenera wręczono matce zmarłego. Na zakończenie uroczystości odbyła się defilada przed gen. Jędrzejewskim i odznaczonymi.

Mały feleton.

W. RAORT.

Jesienią..

Krag wiosny bezkresnej, kwiatami śniąc makaty
dzwon ciszy okrył serce i uspił ziola, kwiaty.

Migoty gwiazd srebrzystych wstrzymane stoja
[cisza]
na dole, jakieś twory za łupem wietrza, dysza.

Z wiosnianej nocy kresów petzają, cienie skryć
w gwiazdzistą przestrzeń kwietną po łup, po
[wiosnę — życie..]

I wstaje z mgiel oparów Jesieni widmo cichej,
padają nią zwarzone kwiecistych łak kielichy.

W rozchwieanych, drżących rzędach, szloch wia-
[tru ślicie młota,
czernieje migotliwa szafirów-gwiazd perłota.

Wskróś pustki stąpa Dusza, szeptaając słowa
[cichsze]
od modłów błętych ślic, co płyną w rozchwieci
[wicherze,

I zbiera zwiędłe kwiaty wyszane z życia soków,
umaja blade czoło i idzie w noc pomroków...

Pomyślny stan zasiewów w Polsce.

Niemal wszystkie odłogi zasiane. — Zagraniczne nawozy przyczynią się do pomyślnego zbioru.
— Zapowiedź dostawy nawozów amerykańskich.

Warszawa, w listopadzie.

Wiceprezes C. T. R. p. H. Wasówicz, oświadczył współpracownikowi jednego z pism warszawskich, iż

stan zasiewów tegorocznych jest zupełnie pomyślny.

O ile warunki atmosferyczne nie przeszkodzą, spodziewać się należy sprzętu przedwojennego. Niezmiernie ważną rzeczą jest uprawienie wszystkich odłogów.

W b. Kongresówce i wschodniej Małopolsce odłogów już niema.

Jedynie wschodnie powiaty Małopolski, są nieco pod tym względem zaniedbane.

Łatwiejszy dowóz nawozów, jak nap. superfosfatu odświeżył glebę i już dziś spojrzawszy na pola, wrożyć można obfitość zboża ozimego.

Urodzaj zbóż jarych był w tym roku słaby, co odbija się na plantacji buraków cukrowych,

których obszar w najbliższym sezonie znacznie wzrośnie. Już obecnie więcej jest przygotowań do plantacji niż lat ubiegłych. Na podstawie dotychczasowych spostrzeżeń stwierdzić można, iż przedwojenne obszary buraczane będą obsiane. Na polepszenie stanu rolnictwa wpłynęły bardzo dodatnio nawozy sztuczne sprowadzane z zagranicy. Obecnie nadejdą fosfory algierskie i amerykańskie.

NADESLANE.

DYREKTOR

wielkiego przedsiębiorstwa handl. doskonała organizator z długoletnią praktyką

zmienił posadę.

Pisemne zgłoszenia pod „Dyrektor” do Biura ogłoszeń H. FALLEK Kraków, Bonerowska 11. 3737

7) Kino LEW. Dziś w poniedziałek 7 listopada i w dni następne
Panna do towarzystwa
 arcywesoła komedia w 5 aktach z MIA, MAY w gł. roli. 73

RABBI z KUAN-FU
 III Serya WŁADCZYNI ŚWIATA

z uroczą MIA, MAY w gł. roli
 Akcja odbywa się w pustyniach Azji. 86
 Od dziś w kinie „CHIMERA“.

Lino LEW.

KRZYK

96
 STANISŁAWA
 PRZYBYSZEWSKIEGO

Ankieta w Izbie handlowo-przem.

Przeciw Urzędowi walki z lichwą. — Ochrona lokali sklepowych i przemysłowych.

Lwów, 7. listopada.

Z inicjatywy lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej obradowała ubiegłej soboty w sali komisyjnej Izby ankieta kupiecka, w sprawie zajęcia stanowiska wobec

ostatnich praktyk Urzędu walki z lichwą i groźby wyłączenia lokali sklepowych i przemysłowych z pod ustawy o ochronie lokatorów.

Przybyli na nią reprezentanci Kongregacji kupieckiej, Lwowsk. Stowarz. kupców, Organizacji kupców, Stowarz. przem. gospodnio-restauracyjnego i innych zrzeszeń kupieckich i przemysłowych. Z ramienia Izby uczestniczył w obradach sekretarz dr. Korkis i p. Jasiński, a z ramienia Urzędu walki z lichwą zastępca naczelnika emer. st. r. Swaryczewski. Po zagajeniu obrad przez r. Maksymowicza, który też przewodniczył, cały szereg mówców wystąpił przeciw Urzędowi walki z lichwą wykazując bezprawność jego funkcjonowania, niedorzeczność jego orzeczeń i nakazów karnych i t. d. Wszyscy bez wyjątku mowcy zaznaczyli, że nie tylko

są za bezwzględne ściganie lichwiarzy towarowych i paskarzy

i gotowi są nawet Urzędowi w tem kierunku pójść na rękę, domagają się jednak, by Urząd zaglądał

w pierwszym rzędzie do producentów, hurtowników a w szczególności do producentów wiejskich od których zacząć się musi

znizka cen.

Do ścigania jednak paskarstwa wystarczą sądy i władze administracyjne a ponieważ dotychczasowe praktyki Urzędu zupełnie nie prowadzą do celu, wszyscy bez wyjątku mowcy

domagali się jak najszybszego zniesienia Urzędu walki z lichwą.

Tak samo zwalczano ostro projekt ministerjalny wyłączenia lokali sklepowych z pod ochrony lokatorów, oświadczając się równocześnie za znacznym nawet podwyższeniem komornego.

Przemawiali pp. adw. dr. Zaleski, (Związek kupców), Aktstok i Eisenstein (Lwowsk. Stow. kup.), Hoszowski, Sudhof i Litwinowicz (Kongregacja kupców), Menkes (Organiz. kupców), Loesch (korporacja gosp.-rest.), Stark i Weinreb, poczem uchwalono jednogłośnie następującą rezolucję:

Zebrani przedstawiciele wszystkich zrzeszeń kupieckich i przemysłowych uchwalają:

1) Uznając, iż dotychczasowa działalność Urzędu walki z lichwą nie tylko nie prowadzi do zamierzonego celu, lecz naraża Państwo i kupiectwo na nieobliczalne szkody, upraszają zebrani Izbę handlową i przemysłową o poczynienie odpowiednich starań u rządu i posłów celem jak najrychlejszego zniesienia tego Urzędu.

2) Zebrani stwierdzają, że kalkulacja cen sprzedaży musi się opierać na cenach rynkowych.

3) Zebrani upraszają prezydium Izby handlowej, by natychmiast poczyniło kroki u kompe-

czami, pełnemi bólu a głębokimi jak studnie. Ramian rzucił im parę małych pieniążków srebrnych za co obsypali go dziękczynieniami w kilku językach naraz.

Minąwszy bramę, stanął.

Drzewo rosło na małym wzgórku, z którego widać było cały plac i kipiące na nim życie. Na wszystkich strony uwijali się kupcy z małymi, przenośnymi kramikami, nad którymi plonęły złote płomyki wyczyszczonych starannie żarówek elektrycznych. Lada półgoly i bosi obdarty, mający za cały strój niebieskie, szerokie majtki i niosący na płaskim koszu kilka zakurzonych bananów i parę pomarańcz, przyświecał sobie żarówką. Tak samo „jasno oświeceni“ byli żółci lub brumadni riksze, których wózeczki, w ciepłym, złotawym półmroku do pajaków podobne, zaglądały przechodniom w oczy dwójgłosem oślepiająco jasnych, aroganckich oczu elektrycznych. Błędne dymy unosiły się nad skwiercząciami od tłuszczu blachami, małych niskich kucharek przenośnych, przy których w kuczki siedzieli malajscy kucharze. Niby na odpuszcie krążyły tłumy dokoła straganów, pełnych najróżniejszych owoców, podczas gdy dalej z fantazją rzepolili i hałasowali poważni muzykanci chińscy, strojeni w różnobarwne, pięknie haftowane chałaty jedwabne, obojętni i głusi na gwałtowną kłótnię, jaka wybuchła o parę miedziaków między młodym Malajem a żółtym, lisymskim i starym, prawie nagim naprawiaczem sandałów, zbiedzonym szewczyką, który tuż obok rozłożył na ziemi swój warsztat. Zaś wszystko tonęło w brumnym, ciepłym zmierzchu, rozświeconym mągotaniem mnóstwa żółtych iskieł, których blask przesłaniały smugające się wciąż tam i napowrót czarne cienie.

tennych czynników, by lokale sklepowe pozostały nadal pod ochroną ustawy o lokatorach, przyczem najwyższa podwyżka może dojść do sześciokrotnego czynszu podatkowego z r. 1914.

4) Celem poinformowania szerszego ogółu i prasy o powodach drożyzny uprasza się prezydium Izby handlowej o zwołanie konferencji prasowej wspólnie z reprezentantami handlu i przemysłu

Obrady cukierników.

Jednolity cennik. — Kształcenie praktykantów. — Sprawa transakcji cukrowej.

Lwów, 7. listopada.

Onegdaj odbyło się w sali Izby rękodzielniczej nadzwyczajne walne zgromadzenie stożarskiego przem. cukierników, któremu przewodniczył przełoż. r. Bieniecki. W myśl referatu zast. przełoż. p. Bieniasza uchwalono po przeprowadzonej dyskusji przedłożyć Urzędowi walki z lichwą do zatwierdzenia jednolity cennik dla wszystkich cukierów z tem, że będzie wolno doliczyć osobno 10 procent za obsługę. W myśl wniosków tego samego referenta uchwalono po dyskusji przyjmować do praktyki tylko chłopców z ukończoną co najmniej drugą klasą gimnazjalną lub wydziałową, dla będących już w praktyce uczniów bez tego wykształcenia utworzyć w najbliższej przyszłości kurs dopełniający a dla wszystkich praktykantów utworzyć w niedalekim czasie kursa zawodowe. Ponadto uchwalono nałożyć dotkliwą karę na tych majstrów, którzy terminatorów swoich nie nauczyli zawodu i ich mimo to wypisali na czeladników. Z kolei przełoż. r. Bieniecki zdał sprawozdanie z przeprowadzonej transakcji cukrowej tj. z zakupu i rozdziału większej ilości cukru sprowadzonego na podstawie istniejącego jeszcze wówczas ministerstwa aprowianty. Po przeprowadzonej miejscami dość ożywionej dyskusji i wyjaśnieniu nieporozumień obecni wyrazili p. Bienieckiemu zaufanie i podziękowanie, poczem obrady zamknięto.

Ramian uspokajał się z wolna.

Było tu znacznie cieplej, niż w dzielnicy europejskiej, znacznie wyżej, weselej. Rozlegały się śmiechy, dzwoniły dzwone, dźwięczne, niezrozumiałe słowa, połyskiwały białka wyrazistych oczu, lśniły matowo nagie, smukłe, brązowe ciała, wszędzie widziało się ruch, życie, kwiaty, owoce, światła... Ramian daleki był od zrozumienia tego tłumy, jednakże wiedział, że gdyby mu pozwolono tych ludzi przesłuchiwać po kolei, miałby więcej niż „Tysiąc i Jedną Noc“... Ież tu różnych ras, kast, religii, języków, obyczajów, zabobonów, ileż tu różnych pieśni i legend, ileż przedziwnych, chrwytających za serce romansów, ileż nieznanymi odmian człowieka! To wszystko czeka — niewyczerpane, prawie że nieznane, przesłonięte przesadami rasowymi lub kulturalnymi, olśniewające swem nieskończonym bogactwem i różnorodnością...

Błysnęły Ramianowi oczy i zaśmiały się do tego nowego świata, rozdzielił się nozdrza z hubością wciągając zapach kwiatów, owoców, dźwięcznie przyprawianych, korzennych sosów, narkotyków, olejków wonnych i ciepłych rozgrzanych ciał. Było mu tu dobrze, lekko, spokojnie; wiedział, że żaden intruz nie wtargnie do tego jego świata, że tu jest wolny zupełnie, rozporządzający sam sobą, zbawiony wszelkich więzów, sam na sam z duszą swoją.

(C. d. n.).

JERZY BANDROWSKI

LINTANG.

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Ody Ramian zbliżył się do tego drzewa-obrzymego, stojącego jak gdyby na pograniczu dwóch światów, uderzył go tajemniczy, cichy niby a przecie niemal przerażający swą mocą szum setek tysięcy liści. Ledwie drżały na wietrze, ale było ich tyle, że z drzewa leciał huczący chaotyczny gwar niby tysięcy głosów mówiących tysiącami niezrozumiałych języków. Żywa wieża zieloności, u dołu popielata i połyskująca białymi, zimnymi refleksami światła lamp łukowych, wyżej czarna, o gąszczu nieprzeniknionym, zlewającym się w jedno z wieszającymi się u wierzchołka drzewa chmurami, jęczała skargami, huczala gromem, warczała groźbą, straszyla mnogojęzycznym, złośliwie chichoczącym szumem dygocących liści. Ale brama w jej pułku była jasna i pełna iskieł złotych, światła i barw ciepłych, jak gdyby za nią znajdował się świat pogodny, wesoły i beztrudny, świat niby lepszy, ożywiony nowymi nadziejami, kuszący nowymi obietnicami.

Floryańska brama w malajskim stylu! — umiechnął się Ramian.

Nie było tu wprawdzie kapliczki, ale pod ścianami tej oryginalnej bramy siedzieli żebracy, nadszy, brązowi, wychudli, z ramionami jak patyki, wystającymi żebrami i żalonymi, czarnymi o-

Żądania właścicieli realności.

Sprawozdanie delegatów warszawskich. —
Rezolucya.

Lwów, 7. listopada.

Podczas wczorajszego Zgromadzenia właścicieli realności, które odbyło się w sali Izby rękodzielniczej pod przewodnictwem dra Błażejowskiego zdawali delegaci sprawozdanie ze swej czynności w Warszawie. Z przemówienia delegata dra Gelehrtera dowiedzieli się zebrani, że wkrótce ukaże się nowela, w której z pod ustawy lokatorów wyjęci zostaną właściciele sklepów i lokali publicznych, ale tylko co do czynszu. W styczniu też ma ukazać się ustawa regulująca sprawę mieszkaniową.

Dalej inż. Hausmann przedstawił obecne położenie właścicieli realności wykazując faktami i cyframi straty, jakie ponosi skarb państwa wskutek niepopierania niektórych żądań właścicieli realności. W tej samej sprawie przemawiali inż. Dobrowolski, dr. Serbeński i prof. dr. Zalewski. Nadto przemysłowiec lwowski Dawid Haber, właściciel realności przy ul. Wąskiej l. 6, który niedawno powrócił do Lwowa z Pragi czeskiej opowiedział swe przygody mieszkaniowe.

Następnie po zreasumowaniu przemówień poprzednich mowców przewodniczący Zgromadzenia dr. Błażejowski poddał pod głosowanie wnioski, które większością uchwalono:

- 1) powołanie do życia stałej izby właścicieli realności;
- 2) utworzenie koniecznej obrony prawnej właścicieli realności. Ponadto uchwalono domagać się:
- 3) zniesienia rekwizycji mieszkań dla urzędników i wojskowych;
- 4) usunięcia z prywatnych realności biur wojskowych i rządowych;
- 5) zakazu lokatorom wynajmowania mieszkań sublokatorom i
- 6) budowania domów przez rząd dla urzędników i funkcjonariuszy państwowych.

Po dłuższej dyskusji nie uchwalono następnego wniosku, dotyczącego złączenia się Towarzystwa właścicieli realności z Lwowskim Towarzystwem właścicieli realności, którego prezesem jest prezydent miasta Neumann. Mowcy, którzy przemawiali przeciw złączeniu tych dwu towarzystw w jedno wyszli z założenia, że do Towarzystwa właścicieli realności może należeć każdy właściciel realności, a więc i członek Neumanowski Towarzystwa.

W końcu wybrano zarząd Towarzystwa. Prezesem wybrano dra Gelehrtera, zastępcą Borucha Czysza, sekretarzem Henryka Schapirę. Do wydziału weszli: dr. Błażejowski, inż. Hausmann, dr. Serbeński, Ignacy Schwarzwald, Marcin Podkówa, Fryderyka Schwarzowa, nadradca Szalay, inżynierowie Guttwald, Jaskólski i Dobrowolski, prof. dr. Zalewski, Joachim Filipp i dr. Finkler.

Zgromadzenie trwało trzy godziny i zamknięto je o godz. 1.40 m. w południe.

Wczorajsza obława policyjna.

Lwów, 7. listopada.

Państwowa policja we Lwowie, urządza już dłuższy czas w pewnych odstępach czasu, obławy na mieście, które częściowo odnoszą skutek. Dzięki powyższym obławom, które mają charakter prewencyjny, oczyszcza się spelunki od podejrzanych indywiduów, na czem bezpieczeństwo miasta wiele zyskuje.

Wczoraj wieczorem odbyła się taka 4-godzina obława prewencyjna, we wszystkich dzielnicach miasta, a owocem jej było przytrzymanie dwudziestu kilku osobników, między którymi przeważała płeć żeńska tj. prostytutki, mające bądź zakazany pobyt, bądź też stojące w kolizji z przepisami sanitarnymi.

Między osobnikami rodzaju męskiego, zasługując na specjalną wzmiankę niejaki Michał Rybak, który swego czasu został wywołany ze Lwowa i z 35 gmin okolicznych na 10 lat. Przytrzymano go walążącego się po ulicach a przy osobistej rewizji, znaleziono przy nim ukryty w kałosek kluczyk do otwierania drzwi wagonów kolejowych

N A D E S Ł A N I E.

**Tylko zaraz!!!
o 50 proc. taniej!**

1000—3000 par butów z cholew.
w różnych gatunkach hurtowo od 25 par
do sprzedania
z pierwszych rąk od wytwórcy. 3799
Zgłoszenia pisemne do Tow. Akc. „Reklama
Polska“, Warszawa, Jasna 10, pod: „Hurt“.

Garaze

samochodowe, kryte, betonowane, zamknięte —
ewentualnie z ubezpieczeniem przy głównej ulicy
do wynajęcia.

Blizsza wiadomość w firmie C. HARTWIG, Tow.
Akc., Sykatuska Nr. 19, l. p. Blizszych inform. udziela
Wydział administracyjny. 3797

UNIWERSYTET
do wszystkich egzaminów i rygorozów
prawnych, przygotowuje oraz wypo-
życza komplety podręczników ustaw,
skryptów i repetytoriów
„CODEX“
Prywatna szkoła prawa i konces. Wy-
pożyczalnia podręczników prawnych
Kraków, Straszewskiego l. 26.
(naprzeciw Uniwersytetu). 3736

Dr. FELIKS HAHN
ordynuje w chorobach wewnętrznych i chirurgicznych —
Gródka l. 46, od 3—5 po poł. 34-0

dentysta Dr. Alfred FRIED
ord. od godz. 9—1 i 3—6, Mikołaja 20, l. p.
2379

P A N

który dnia 26. października zgłosił w Dyrekcji Teatru
świetlnego „Apollo“ znalezienie parasola męskiego, za-
chęca bezzwłocznie złożyć go w Dyrekcji teatru, w prze-
ciwnym bowiem razie byłbym zmuszony wezwać go po
nazwisku. 69 Właściciel.

Podziękowanie.

Wielm. Panu Dr. Zdzisławowi Kotlarsowi,
asystentowi kliniki chorób skórnych i wenerycz.
za skuteczne wyleczenie mej córki, oraz bezin-
teresowną, troskliwą, wprost ojcowską opiekę
podczas jej choroby, składam tą drogą serdeczną
„Bóg zapłać!“ 98

Józefa Mehrerowa.

Ruch powstańczy na Ukrainie.

W ostatnich walkach polegli dwaj
dowódcy wojsk ukraińskich.

Akcya pułk. Zabołotnego. — Napady na Gródek, Husiatyn i Kamieniec. — Linia kolejowa Żmerynka — Mohylew przecięta. — Oddziały sotnika Palia pod Kamieńcem. — Oddział powstańczy rozbraja bolszewicką dywizję. — Tymczasowa władza ukraińska w Kamieńcu. — Zaburzenia w Lityniu i Lipowcu. — Odezwa Zabołotnego. — Śmierć dwóch dowódców wojsk ukraińskich. — Przyczyna wybuchu powstania.

Skatka, 6. listopada.

Korespondent „Ridnego Kraju“ donosi swemu dziennikowi ze Skatki iż 26 ub. m. jeden z wojskowych oddziałów pułk. Zabołotnego, operujący w ostatnich czasach w rejonie Wapniarki, napadł

niespodziewanie na Gródek, gdzie zaarrestował i rozstrzelał wszystkich komunistów.

Zniszczono również oddział „ortoczeka“. Następnej nocy napadł wzniątkowany oddział na Husiatyn, wyrzwał w pień czerwoną załogę i bolszewicką administrację. Zabiera olbrzymie składy amunicji. Bolszewicy dowiedziawszy się o tej akcji uciekają z Kamieńca. Zabołotny jednak pozostawia Kamieniec na boku, a sam uchodzi w niewiadomym kierunku. Bolszewicy uspokoiwszy się powracają do Kamieńca. Wóbczas dnia 29. ub. m. Zabołotny napada na Kamieniec, wymordowuje bolszewicką załogę i komisarzy, zabiera broje i konie. Podczas operacji oddział zwiększa się kilkakrotnie, przyjmując w szeregi swe zgłaszających się ochotników.

Drugi oddział Zabołotnego przecięł linię kolejową Żmerynka—Mohylew Podolski, zniszczył na tej linii wielki most żelazny, odcinając w ten sposób Żmerynkę od bolszewickich oddziałów, operujących w rejonie Mohylewa Podolskiego.

Zgodnie z nowymi wiadomościami otrzymanymi z Ukrainy, bolszewicka załoga Gródka, otoczona była równocześnie przez oddział sotnika Palia, który ze swym oddziałem przyszedł z Jaromlinie.

Z Podwołoczysk donoszą, iż 29. ub. m. nieznanymi oddział powstańczy zjawiał się z boku Chmielnika i przy pomocy ukraińskiej ludności rozbroił 44 sowiecką dywizję.

Po zniszczeniu Kamieńca przez bolszewików, miejscowa ludność zorganizowała tymczasową władzę z ukraińskim narodowym komitetem na czele.

Osoby przybyłe z Gródka opowiadają, jakoby w rejonie Lipowca i Litynia miały miejsce dnia 27 i 28 ub. m. ogromne zaburzenia. Powstańcy niszczą połączenia telegraficzne i telefoniczne.

W odezwach oddziałów powstańczych, rozrzuconych masowo po Ukrainie, nowokuje się do ogólnego powstania. W odezwie pułk. Zabołotnego znajduje się następujący ustęp: „Narodzie ukraiński! Nadchodzi ostatnia chwila! Kto zdrow i siłny — do broni. Starzy, kobiety i dzieci — wszystko na pomoc powstańcom. Uderzmy zwartą lawą i wypędzmy bolszewików na ich moskiewską ziemię. Przystępujcie do nas, jesteśmy wszędzie, gdyż na całej wielkiej Ukrainie powstaje nasz naród“.

W czasie ostatnich walk na Ukrainie poległ znani dowódcy ukraińscy: gen. chor. Hałkin, b. minister spraw wojskowych U. N. R. i sotnik Jurko Wołoszenko.

Przyczyną wybuchu powstania ma być rzekomo ta okoliczność, iż właścianie w rejonie Kamieńca Podolskiego sprzeciwili się rekwizycjom i okazali zbrojny opór chińskim oddziałom czerwonej armii. Ruch ten poczał się rozszerzać, aż w końcu zamienił się w ogólne powstanie. Ludność poczęła napadać na odrębne oddziały i patroli. Czerwonoarmiejcy ze strachu porzucali swe posterunki, kryli się w bezpieczne miejsca, poczem gdy się uspokoiło z powrotem wracali. Kamienieckie urzędy sowieckie żyły w ustawicznym strachu. Stan taki trwał dopóki nie nadeszły większe oddziały powstańcze.

PANIE, KTÓRE CHCĄ SIĘ UCHRONIĆ

od zębnych skutków pory jesiennej i zimowej, nabywają wszelką toaletę sezonową, jako to: najgustowniejsze suknie, bluzki z prawdziwych flaneli francuskich, żakiety z owczej wełny, jedynie u firmy **D. EISENBERG, Lwów, ul. Jagiellońska 11a**, która to firma jest w stanie odpowiadać wszelkim wybrednym wymogom P. T. Publiczności. 709

KRONIKA.

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH.

Teatr Wielki:

W poniedziałek 7. listopada o godz. 7:30 „Tosca“ opera w 3 aktach G. Pucciniego.

Teatr Nowości.

W poniedziałek 7. listopada o godz. 7:30 w. „Taniec szczęścia“ operetka w 3 aktach R. Stolza.

We wtorek 8. listopada o godz. 7:30 wiecz. „Taniec szczęścia“ operetka w 3 aktach R. Stolza.

Repertuar Bagatell lwowskiej.
Cościnne występy Józefa Ursteina (Fokus), I. Zbierzchowskiej, M. Windheima, M. Rentgena i H. Ordonówny. 1) 100.000, żart w 1 akcie. 2) Wielki dział koncertowy. 3) Przed bramą, pastel sceniczny w 1 akcie.

Początek o godz. 8 wieczorem.
Repertuar Teatru lit.-art. „UL“, ul. Ossolińskich 10.

1) Część koncertowa Pp. Ardea, Bronowski, Michałowski, Mirski, Noskowska i inni. 2) „W Wenecyi“ Trouem i Wikliński. 3) farsa „Nareszcie sami“.

Lwów, 7. listopada.
Z żałobnej karty. W Przemyślu zmarł dr. Jan Wasyluszyn adw. kraj. Zmarły był znany powszechnie jako człowiek bardzo uczynny; członek wielu Towarzystw polskich. Wzięty po upadku Przemyśla do niewoli rosyjskiej, jako więzień austr. wrócił po 8-letniej prawię tutaj po Syberii zeszłego miesiąca, lecz już w tydzień po powrocie, ciężko zaniemógł i zmarł 19 października b. r. przeżywszy lat 45. Część Jego pamiątek!

Z Towarzystwa Naukowego. Posiedzenie Wydziału Filologicznego odbędzie się dziś 7 bm. o g. 5 w pracowni Biblioteki Ossolińskich z następującym porządkiem dziennym: 1) Prof. dr. Pawlikowski „Kompozycja Króla Ducha“; 2) prof. dr. Buchnański „Krasickiego Myszeida“. Po posiedzeniu naukowym odbędzie się posiedzenie administracyjne.

Zebrań dla omówienia braków i niedomagań naszych zdrojowisk zwołuje Polskie Towarzystwo Politechniczne na dzień 8. b. m. godz. 6-ta wieczór do swego lokalu (ul. Zimorowicza 9) i zaprasza do wzięcia udziału swych członków i osoby interesujące się rozwojem naszych zdrojowisk.

(—) Pożar w szpitalu. Dziś o godzinie 12 w nocy spostrzeżono w piekarni tutejszego szpitala państwowego, znajdującej się w suterenach groźny pożar. Palły się przyrządy do pieczenia bułek. Ogień ugaszono silami własnymi, oraz straży pożarnej, która przybyła na miejsce pożaru natychmiast po zawiadomieniu. Ogień był z tego powodu groźny, gdyż zagrażał kuchni szpitalnej, kotłowni maszyn i magazynom szpitalnym. Szkoda we dzie dotychczasowych obliczeń nieznaczną.

—
Lekarze polecają zamiast drogich zagranicznych wód mineralnych, znacznie tańsze tabletki „VITA“, zawierające drogą esencję wody. (40) 3131

Wybory orzekające obejmą tylko Litwę podległą Żeligowskiemu.

Wilno, 7. listopada.
(ETE.) W sprawie wyborów do Zgromadzenia orzekającego ustanowiono ostatecznie, iż wybory obejmą tylko teren Litwy środkowej, podległej bezpośrednio władzy gen. Żeligowskiego, tj. powiaty: Święciański, Oszmiański, część Trockiego i Wileński.

Wilno, 7. listopada.
(ETE.) Termin wyborów do Zgromadzenia o-

—
Raut z tańcami na dochód zdemobilizowanej młodzieży szkolnej urządził Komitet Opieki nad Żołnierzem Polskim pod protektoratem JWP. Hr. Skarbkowej, JWP. Gen. Por. Jędrzejewskiego i JWP. Woj. Grabowieckiego dnia 12. listopada 1921, o godz. 9 wiecz. w salach Kasyna Oficerskiego, ul. Fredry. Bilety sprzedaje Księgarnia WPana Gubrynowicza. W dzień rautu od 9 rano przy kasie w Kasynie Oficerskiem. 80

Jak nam donoszą z kół poinformowanych, teatlety p. **Dory Hellen** w operetce „Taniec szczęścia“ są oryginalnymi modelami zaszczytnie znanej pałowni sukien damskich, p. Rózi Schall, Lwów, Lyczakowska 4. 85

TANIE ZBOŻE.

Jeszcze w miesiącu lipcu b. r. uderzono w wielki dzwon głoszący rzeszom pracowników państwowych, że nie zginą z głodu, bo na to nie pozwolą panowie ziemianie. Echo tego uspokojenia odbiło się o mury miasta Podhajce. — Oto zebrany podczas pracownik państwowym w pięknej sali Rady Powiatowej, zwiastował tę radosną nowinę przez powiatowego kęsa ziemian i przyrzekł w imieniu ich dostarczyć łaknącym chleba w ilości 3., słowami: trzy wagony zboża twardego, w cenie za 1q pszenicy 5800 Mkp., żyta 4500 Mkp. Ojertę t. przyjęli zebrani nawet z wdzięcznością.

—
Ale „Błogosławieni, którzy wierzą“ — bo zamiast chleba, prawdopodobnie posiedzą królestwo niebieskie. Pomimo bowiem zapewnień p. prezesa, że pierwsza połowa oferowanego zboża dostarczona będzie w połowie sierpnia, zaś reszta do końca września br. do tego czasu nadeszły aż 36 q zboża, a o reszcie ani mowy!

Widać, że w myśl przysłowia „Bierz Michał co ci dają“ zakpił sobie panowie ziemianie z głodnych, którym jednak pozostała ambicja, bo na drugim zebraniu powzięli uchwałę, że nie przyjmują tej, nie liczącej z ich godnością jałmużny. Także to deszcz z wielkiej chmury, takto dotrzymują nasi ziemianie przyrzeczeń, złożonych tym, od których znowu żąda się usług na każde zawołanie, z prawem pierwszeństwa pośród innych stanów. Takie traktowane sprawy zapamiętują urzędnicy i na przyszłość odpowiednią się zastosują.

Funkcyonaryusze państwowi powiatu podhajeckiego. 3800

OGŁOSZENIA

NAUKA I WYCHOWANIE
Lekcyi lub korepetycyi poszukuje akademik. Zgłoszenia do Admin. pod „Rutyna“ 57
Kurs roczny do matury klasycznej rozpoczęty 2-go listopada. Kilka miejsc wolnych. Prof. Strycharski, ul. Młodej 8. 42
Akademik udziela lekcyi języka niemieckiego i konwersacyi. — Listowne zgłoszenia do Administracyi pod: „Literatura“ 66

POSADY I PRACE
Leśniczy z egzaminem państwowym, 11-letnią praktyką lasową, Polak, lat 28, żonaty, bezdzietny, wszechstronnie obznajomiony z leśnictwem, jak i łowiectwem, z chlębnymi świadectwami, poszukuje posady natychmiast, — może być zarządcą mniejszego majątku. — Łaskawe zgłoszenia pod „M. N.“ w Admin. „Gazety Wieczornej“ 89
Zarząd drukarni przyjmie fachowy, rutynowany kierownik lub przystąpi do spółki. Wiadomość listownie: — Krzyżstofowicz, Lwów, Kurkowa 8. 79

Koncypiencja długoletni, egzaminowany, poszukuje zarobku posady, ewentualnie na prowincyi. — „Prawnik“, Administracya. 60
Towarzystwo Ubezpieczeń „Omnium“, Jemalna Re-prezentacya we Lwowie, ul. Kopernika 21, poszukuje zdolnych agentów i akwizytorów, wprowadzonych w działość ubezpieczeń ogólnych, kradzieżowych i transportowych, we wszystkich miejscowościach Małopolski. 32

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

800 kg. rur kloacznych 15 cm. z kołanami, stojaki pom-powe kute, — okazyjnie do sprzedania posiada Biuro techniczne, Gołaba 15, od 4-6 po poł. 75
Fortepian w bardzo dobrym stanie do sprzedania. Peł-czyńska 33, drzwi nr. 2, między 10 a 1. 70
Płasz i velour na płaszcze damskie w wielkim wyborze sprzedaje się detalicznie po cenach hurt. w składzie, Pasaż Fellerów, l. 7, l. p. 68
Antyki (Biedermayer), kanapa, lustro i makata do sprze-dania. Nabełska 43/l, od 4-5 po połud. 67

Sprzedam dwupiętrową kamienicę, komfort. 9 i pół miliona, Piotra 21 a, od 4-6. 62
Najtańsze źródło zakupu hurtownia: Najprzedniejszej wódek, likierów, koniaków, rumu i znakomitych win wszelkiego rodzaju, oraz detalicznie soku malinowego. Lwów, Kollataja 2.

Przewodnik dla leśniczych Henryka Strzeleckiego kupie. Cena żądana. Wiadomość leśnictwo, Siedliska, pod Przemyślem. 55
Motory ropne 6 HP. do nabycia „Pilot“, Lwów, Batorego 4. 3724
Tokarnie, strugarki, heblarki, gryzarki, wiertarki, motory, lokomobile, pompy Worthingtona, polska „Pilot“, Lwów, Batorego 4. 321
Pasy, motory, lokomobile, gątry, maszyny do obróbki metali i drzewa, pompy — poleca „Pilot“, Batorego l. 4. 2322
Kamienie młyńskie, wałce, kasprzy, gazę, turbiny, transmisya, lokomobile, motory, pompy — poleca „Pilot“, Batorego 4. 2323
Kapelusze Pań i Panów przerobił na najnowsze fasony Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy, Rudolfa Neuwalta, Lwów, Balonowa 3. 1818
Kamienie młyńskie, wałce, kasprzy, Pytle, Elewatory dostarcza bezzwłocznie „PILOT“ Lwów, Batorego 4. 511

Antyki. Sekretarze mahoniowe, biurka, biblioteki, lustra, stoly, komódki, sprzedaje stolarnia, Kollataja 5. 3766

MIESZKANIA, LOKALE, SKLEPY

Mieszkania 1-2 pokoi, możliwie z kuchnią, w krótkim czasie, z komfortem, poszukuje się. — Pośrednictwo požądane. — Wiadomość: Przedsiębiorstwo budowy dróg żelaznych „Juliusz Weiss“, Lwów, Potockiego 26, tel. 359. 63

POGRZEB NIEMOJEWSKIEGO.
Warszawa, 7. listopada.
(Telef.) (m) (Przy tłumnym udziale publiczności odbył się pogrzeb Andrzeja Niemojewskiego. Niemojewski jakkolwiek był katolikiem, kazal się pochować na cmentarzu ewangelickim ze względu na to, że tam spoczywa jego żona.

TENDENCYA ZNIŻKOWA DLA WALUT OBCYCH NIE USTAJE.

Lwów, 7. listopada.
Wczoraj cały dzień tendencyja zniżkowa, obrót słaby, panuje dalej panika.
Dolary amerykańskie 2400—2450, iedyuki i dwójki 2300—2350, dolary kanadyjskie 2100—2150, 1-ki i dwójki 2000—2050, marki niemieckie 10:00—11:00, satki 9:00—9:50 drobne 9:00—9:20, leje 15:00—15:50, drobne 14:50—14:00, czeskie korony 18:00—19:00, drobne 17:50 do 17:60, austriackie tysiączki 0000—0009, satki 0000—0000, 50-koronówki 00:00 — 00

20-koronówki 18:00 —18:50, 10-koron. 17:00 — 17:20, 1-ki i 2-ki 1:00—1:30 f., ruble 5-aszki 1:80 2:00, satki 2:60—5:00, 25-rubłówki 1:80—2:20, 10-rubl. 1:60—1:80, reszta drobnych od 0:90—1:30, dumskie tysiączki 40:00—45:00, dumskie 250 rb. 30:00—32:00, karbowance 2:80—3:00, hrywny 8:00—8:20 franki franc. 270—290, funty szterl. 13500—14000, franki szwajcarskie 500—550.
Złoto: 20-kor. 13000—13500, 20-frankówki 12000—12200, 20-markówki 13500—13800, funty szterlingi 12500 — 12600, 10-rubłówki 14000—14500, dolary 2700—2720.
Srebro: Korony austr. 150—160, floreny 370 —380, ruble 780 — 800 kopiejki 2:80—3:00, dolary amerykańskie 2500—2520, połówki i ćwiartki 2350—2400, dolary kanad. 2250—2280, drobne 2200—2210, leje 140—150.

BOBO PUDER i MYDŁO DLA DZIECI

ZAKŁADY CHEMICZNE
„LAOKOON”
SPÓŁKA Z OGRAN. ODPOW. 48

WSZĘDZIE DO NABYCIA we Lwówi „Lindesg 6

APOLLO: W niedzielę i do 12 osób. PROMETEUSZ II. część. Wet.rol. Gunnar Tolnäs

Wynajmę wille na sezon letni w Krynicy, Żegiestowie lub Rabee, ewent. na cały rok w Zakopanem. Zgłosz. do Admin. pod „Solidna”. 58

ROZMAITA

Sprzedatę realności, bez kosztów dla właściciela, zajmie się Inż. Chrzanowski, Zimorowicza 6. 88

Szaliki z obfitymi frędzlami wykonuje pracownia „Kalos”, Kapernika 12, parter. 87

Zginął pies wileczn za odszukanie nagrodę. Cetnerowska 1. 55. 39

Szybko i solidnie

sprzedaje kamienice, wille, przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, gospodarstwa rolne. „LOKATA KAPITAŁU”, konc. Biuro dla transakcji majątkowych, Lwów, ul. Snopkowska l. 10, od godz. 9—12 i od 3—6 po poł.

DO SPRZEDANIA

Fortepian długi do nauki (za 170.000 Mkp.) — Kostium tarakot (za 22.000 Mkp.) — Narzut na otomanę, kilimowy (za 25.000). Wiadomość: ul. Chorążczyzny 15, II. p., ganek. 3804

2 motory benzynowe

5—6 koni nowe, — sprzedaż zaraz ze składu firma „TECHNIKA”, Lwów, Lenartowicza 12. 3787

10 sztuk tokarń pociągowych

od 1 mtr. toku do 350, wysokie w szpicach, przeważnie ciężkie, — sprzedaż na tych miast ze składu firma „TECHNIKA”, Lwów, Lenartowicza 12. 3790

Poszukuję nauczycielki

języka francuskiego i fortepianu Łaskawe zgłoszenia proszę nadsyłać do Biura dzienników Brücka, Kościuszki 2, pod „Muzyka”. 51

Spadek waluty zagranicznej

daje się odczuwać przy zakupie papieru, przyborów do pisania i mydeł toaletowych w hurtownym i detalicznym składzie firmy 74

Bracl GROSSKOPF i Ska, Lwów, Pasaż Hausmana 3

Zdolnego POMOCNIKA

handlowego, bufetowca, przyjmie natychmiast firma „ZAKOPANE”, Lwów, Akademicka 24.

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWE BIAŁOBORSKI & KNOPPIŃSKI

Spółka z ogr. odp. Lwów, ulica Legionów Nr. 1.

zawiadamia swych odbiorców, że pierwszy transport cukru białego pięć wagonów, nadejdzie do Lwowa około 15 bm. O dniu nadejścia zawiadomimy osobno. Dalsze ograniczone zamówienia cukru, od 100 kg. w górę, przyjmujemy do dnia 12 bm. — Bezwzględne zgłoszenia konieczne! — Adres telegraficzny: Białoborski Lwów. Telefon Nr. 304. Telefon Nr. 304.

Lekarz chorób wenerycznych i skórnych **Dr. A. NADEL** ordynuje od 12—1 i od 3—5 po połud. LWÓW, PLAC HALICKI L. 7. 3288

Lekarz chorób wenerycznych i skórnych **Dr. A. NADEL** ordynuje od 12—1 i od 3—5 po połud. LWÓW, PLAC HALICKI L. 7. 3288

Maszyny do wyrobu cegieł

szamotowych lub cementowych itp. dostarczy tanio PION, Lwów, Lwowska 48. Tel. 476. 3674

10.000 ramek do suszenia cegły i dachówki

dostarczy tanio ze składów „PION”, Lwów, Lwowska 48. Tel. 476. 3675

KOCIOŁ PAROWY

100 m² pow. ogrzew., 7 atm., kompletny, z armaturą, do sprzedania u firmy PION, Lwów, Lwowska 48. Tel. 476. 3676

WAGĘ DO WAŻENIA BYDŁA

o udźwigu 1250 kg., z mostkiem, kompletną, prawie nową, sprzeda tanio PION, Lwów, Lwowska 48. Tel. 476. 3677

Zupełna wyprzedaż harmonii

języcznych 1-dno, 213 rzędowych od 4.500 Mk., płyt oraz gramofonów

Józef Katz, Lwów, ulica Pańska l. 8. 3775

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. N. GOLDSTEIN były elev Kliniki wiedeńskiej i berlińskiej powrócił, ord. dla kobiet od 10—12, dla mężczyzn od 2—5, w niedziele i święta od 9—12. 3730

Ulica Kraszewskiego liczba 3.

Od 1. maja 1922

jest do wydzierżawienia arteka w Czortkowie, fundacji im. S. p. Ludwika Nossa. Wedle woli fundatora dzierżawcą może być tylko katolik. Informacji udziela Zygmunt Groniewicz, Starosta, Złoczów. 3794

KORESPONDENT

polsko-niem.-angielsko-francuski i buchalter

Polak,

poszukuje odpowiedniej posady. — Zgłoszenia pod „PRACA” do Biura ogłoszeń S. Sokółowski i Skó, Lwów, Jagiellońska 7. 43

NA SEZON ZIMOWY

poleca się nowoczesny Zakład krawiecki

KLAKOCZAR & WERNER we Lwowie przy ul. Satarego 34. — Najnowsze materiały kraj. i zagran. w wielkim wyborze. — Ceny umiarkowane. — Wykończenie artystyczne. 25

KRAJOWY ZWIĄZEK PRZEMYSŁOWY

Oddział „ONEX” poleca z własnych magazynów

TYLKO HURTOWNIE

GALANTERYĘ SKÓRZANA

wyrobów Zakładów wychowawczych Miejsca Piastowego

jak: PORTFELE PORTMONETKI TOREBKI DAMSKIE — TORBY NA AKTA

MYDŁA TOALETOWE i ANGIELSKIE do golenia, PROSZKI DO ZĘBÓW.

ATRAMENT FIRMY LESZCZYŃSKIEGO GUMĘ ARABSKĄ. PIÓRA ALUMINIUM.

„ONEX” Lwów, Akademicka 10

CERATY

w wielkim wyborze poleca najtaniej

L. HOSZOWSKI LWÓW, AKADEMICKA 3 44

FIRMA ZBOŻOWO-HANDL.

„ZNIWO” ul. Podleskiego Nr. 6

ma na sprzedaż zaraz wagonowo

SIANO i SŁOMĘ po niskich cenach

ZNIŻKA CENY WĘGLA!!

Z powodu znacznego podniesienia się kursu naszej waluty polecamy po cenach niższych

WĘGIEL górnośląski

wysokokaloryczny, wagonowo wprost z kopalni, na cele opałowe i przemysłowe.

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWE BIAŁOBORSKI & KNOPPIŃSKI

Spółka z ogr. odp. Lwów, ulica Legionów Nr. 1.

Adr. telegr.: Białoborski Lwów. Telefon Nr. 304.

Żelazka i Kuchenki

elektryczne i naftowe znanej fabryki „Siemensa” poleca najtaniej 3371

„LUMEN”, Lwów, pl. Marjacki 4.



Reklama

jest dźwignią

Handla i Przemysla

WŁASNEGO WYROBU,

Koldry 11—15 — 20.000 i

wyżej, — na wacie i welnie. 94

Materace 18.500 — 35 —

46.000 z trawy morskiej i włosiennej

WKŁADY DO ŁÓŻEK,

KOCY, PODUSZKI

PRZEŚCIERADŁA —

SIENNIKI i t. p. poleca

FABRYKA POŚCIELI

M. MLEKO

A. Pietruszewski

Lwów, Korolnicka 6.

OCYLE OSTRE OCYLE „H” UFNALÉ

POLECA Antoni Halski, Lwów, Sobleskiego 3. 72

CHODNIKI

kapy, koldry, koca, fiarki, meble tapicerowane, materye, ceraty, linoleum — poleca skład tapet S. WEISS, Lwów, Sobleskiego 2. 71